SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DOS COLEGIADOS/REIT

ATA DE REUNIÃO Nº 25/2024 - REIT-SECOL (11.01.14)

 23041.044258/2024-12Nº do Protocolo:
Maceió-AL, 28 de novembro de 2024.

ATA DA 4ª REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS DO
ANO DE 2023.

 Aos cinco dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta, reuniram-se
ordinariamente convocados, os membros do Conselho Superior do Ifal, biênio (2022-2024), na sala

  virtual do google meet com o link: meet.google.com/gjx-tfwk-brc, o presidente substituto
WELLINGTON SPENCER PEIXOTO e a/os conselheira/os: ANNY QUERUBINA DE SOUZA BARROS
(Representante Titular do Corpo Docente), FELIPE CARVALHO OLEGÁRIO DE SOUZA
(Representante Titular do Corpo Docente), GISELE OLIVEIRA DE LIMA (Representante Titular do

 Corpo Docente), VANINE BORGES AMARAL (Representante Titular do Corpo Docente), ADRIANA
 NUNES DE SOUZA (Representante Titular do Corpo Docente), MARIA LÚCIA GABRIEL RICARDO

BATISTA FREIRE (Representante Titular dos Técnicos Administrativos), ARTUR BARBOSA DOS
ANJOS (Representante Titular dos Técnicos Administrativos), RIVADÁVIA SOUZA COSTA JUNIOR
(Representante Titular dos Técnicos Administrativos), TALITA MARIA GOMES DE MORAIS (
Representante Titular do Colégio de Dirigentes), ANTÔNIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANÇA
(Representante Titular do Colégio de Dirigentes), EDER JUNIOR CRUZ SOUZA (Representante

 Titular do Colégio de Dirigentes), FÁBIO RIBEIRO (Representante Titular do Colégio de Dirigentes),
PETERSON SILVA LESSA COUTO (Representante Titular dos Discentes), MARIA ALICE DE SOUZA
ALENCAR (Representante Titular dos Discentes), CARLOS EDUARDO SANTOS LIMA
(Representante Titular dos Discentes), SAMIRA DE AGUIAR DA SILVA (Representante Titular do

 Corpo Discente), ELAINE CRISTINA DOS SANTOS (Representante Titular das Entidades dos
 Trabalhadores), ALFREDO RAIMUNDO CORREIA DACAL (Representante Titular das Entidades

Patronais) e ANA PAULA DE OLIVEIRA PEIXOTO MEDEIROS (Representante Suplente das
 Entidades Patronais). Registramos a ausência justificada da/os seguintes conselheiras/os: JOSÉ

NIRALDO DA PAZ (Representante Titular dos Técnicos Administrativos), GILBERTO DA CRUZ
GOUVEIA NETO (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), JHONATAN VIEIRA DOS

 SANTOS (Representante Titular dos Discentes), ADENILDA ALVES DA SILVA (Representante Titular
  dos Egressos), ADELMO BEZERRA DE ALBUQUERQUE (Representante Titular das Entidades dos

Trabalhadores), RUTH SALES GAMA DE ANDRADE (Representante Titular da Setec/MEC) e os
 conselheiras/os licenciados ROBERTO FERNANDES DA CONCEIÇÃO e a presença de servidores de

 diversos setores do Ifal, tendo como pauta: 1. Registro dos presentes. 2. Abertura da Sessão. 3.
 Informes. 4. Apreciação do Relatório de Gestão 2022 do Ifal, link:

https://www2.ifal.edu.br/o-ifal/planejamento-institucional/arquivos-planejamento-institucional/RG-2022.pdf
 . 5. Apreciação do Processo nº 23041.051922/2022-18-Proposta de alteração da Resolução nº 2

0/2021-Consup/Ifal, que trata da Regulamentação de Estágio no Ifal. 6. Apreciação do Processo nº
23041.003101/2023-56-Minuta de alteração da Resolução nº 13/2010-CS/Ifal, que trata da Identidade

 Visual do Ifal. 7. Processo nº 23041.003549/2023-70-Minuta de Resolução de Regulamento do
processo de Avaliação de Desempenho Docente no âmbito do Ifal. 8. Apreciação do Processo nº

 23041.004127/2023-11-Alteração da Estrutura Administrativa do C. Maragogi. 9. Apreciação do
Processo nº 23041.007647/2023-86-Minuta sobre a Criação do Núcleo de Gênero e Diversidade

 Sexual do Ifal. 10. Apreciação do Processo nº 23041.012027/2023-69-Autorização da FUNCERN
 como fundação parceira do Ifal. 11. Apreciação do Processo nº 23041.014616/2023-81-Relatório de

 Atividades Anuais de Auditoria Interna-RAINT 2022. 12. Apreciação do Processo nº Processo nº
23041.053478/2022-75-Solicitação de alteração de Regime de Trabalho do servidor IVO AUGUSTO,
de DE para 40 h. 13. Apreciação do Processo nº 23041.029205/2021-29-Minuta de Regulamento

 Interno para Concessão de RSC no Ifal. 14. preciação da Resolução nº 105/2023-Consup/Ifal, de 6/2
/2023, que aprovou, ad referendum do Conselho Superior, a alteração na Estrutura Administrativa do

 Campus Penedo, para homologação. e 15. Apreciação da Resolução nº 111/2023-Consup/Ifal, de
25/4/2023, que aprovou, ad referendum, a Política de Segurança da Informação no âmbito do Ifal,

https://meet.google.com/gjx-tfwk-brc?hs=224
https://www2.ifal.edu.br/o-ifal/planejamento-institucional/arquivos-planejamento-institucional/RG-2022.pdf
https://www2.ifal.edu.br/o-ifal/planejamento-institucional/arquivos-planejamento-institucional/RG-2022.pdf

   para homologação. O presidente substituto, após confirmação do quórum, abriu a sessão, deu as
boas vindas, agradeceu a presença de todas/os, justificou sua substituição ao presidente do Conselho
Superior na reunião, deixou informes para o final da reunião e passou para a ordem do dia
apresentado o item 4 da pauta. A conselheira Talita solicitou deixar o Item 5 da pauta, sob sua
relatoria, para o final da pauta. O presidente substituto solicitou manutenção da pauta, considerando
que o item 4 seria uma rápida apresentação. O conselheiro Rivadávia solicitou incluir um ponto na
pauta o ponto referente a transferência das aposentadorias do Ifal para o INSS. O presidente
substituto esclareceu que o ponto necessitaria da presença de servidores de setores específicos para
os esclarecimentos, sugeriu que fosse formalizado e entraria na pauta da próxima reunião ordinária ou
extraordinária. Prosseguindo, o presidente substituto passou a palavra ao Diretor de Planejamento
Institucional para sua apresentação. A apresentação foi dividida em duas partes, inicialmente a
servidora Fernanda que apresentou o que é o relatório de gestão, o acesso ao relatório no site do Ifal,
composição do relatório, metodologia de elaboração e que a apresentação do relatório tem a
finalidade de conhecimento do Conselho Superior, pois já havia sido enviado aos órgãos de controle e
publicado em 31 de março de 2023, em seguida, o Diretor de Planejamento Institucionais apresentou
as principais ações desenvolvidas, resultado dos indicadores dentro dos objetivos e sobre os objetivos
estratégicos não alcançados. Algumas considerações forma feitas por parte dos conselheiros
referente aos índices apresentados no Relatório de Gestão de 2022; sobre as ações desenvolvidas
pelo Ifal para melhorar o objetivo 11 que trata do percentual de servidores afastados por motivo de
saúde; se há indicativo sobre assédio moral e sexual e se há ações de combate desenvolvidas pelo
Ifal; foi sugerido uma apresentação da Comissão de Ética no Conselho Superior para apresentar as
ações desenvolvidas e que constasse no Relatório de Gestão um indicativo sobre a questão de
assédio, com dados computados e ações de combate. O Diretor de Planejamento Institucional
esclareceu alguns questionamentos. O conselheiro Iatanilton propôs delimitar o horário de 4 horas
para cumprir a pauta das reuniões e, caso não consiga, os itens restantes ficam para uma reunião
extraordinária. A conselheira Gisele solicitou a retirada do item 13, processo sob sua relatoria, da
pauta e ficar para a próxima reunião. A conselheira Anny sugeriu prorrogar por mais uma hora além
das 4 horas regimentais, pois deseja apresentar sua relatoria, ou antecipar seu ponto da pauta. O
presidente substituto sugeriu prosseguir com a reunião e quando atingir as 4 horas regimentais
colocaria as propostas para votação da/os conselheira/os. Dando continuidade, o presidente substituto
apresentou o item 5 da pauta e passou a palavra à conselheira Talita, que apresentou sua relatoria
abordando o objeto do processo, a justificativa, o fundamento legal, as considerações e sugestões

anos).propôs: no Art. 29. O convênio para concessão de estágio poderá ter vigência de 5 (cinco
Parágrafo único. É facultada a realização de novo convênio, mediante a realização de todos os
procedimentos que constam neste capítulo e no Art. 64. Fica revogada a Resolução Nº 20/CS, de
30/06/2021 e em seu voto, votou pela  da minuta com as sugestões apresentadas. Emaprovação
regime de discussão, foram apresentadas algumas considerações e prontamente esclarecidas pela
relatora e equipe técnica. Posto em votação, o voto da relatora foi aprovado pro unanimidade, ficando
aprovada a nova minuta que trata da regulamentação de estágios no Instituto Federal de Alagoas. Por
conta da proximidade de encerramento do tempo regimental de quatro horas de reunião, foi sugerido
antecipação do , sob a relatoria da conselheira Anny e encerrar a reunião, ficando ositem 9 da pauta
demais itens da pauta para uma reunião extraordinária e foi aceita pelos presentes. Prosseguindo, o
presidente substituto passou a palavra a relatora conselheira Anny, que apresentou a sua relatoria
abordando a contextualização sobre a demanda apresentada, o propósito da minuta, os objetivos do
NUGEDIS, as bases legais para a institucionalização do NUGEDIS e votou  à Minuta defavorável
Implementação do NUGEDIS, nos campi do IFAL, que atuará como o terceiro eixo das ações
inclusivas do IFAL, junto ao NEABI e ao NAPNE. Sem discussão, o voto da relatora foi posto em
votação e aprovado por   unanimidade. O presidente substituto agradeceu a presença de todas/os e
encerrou a reunião às treze horas e cinquenta e sete minutos. Eu, Lemberg Cristina dos Santos Mafra
Barbosa, Secretária dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata que será assinada pelo presidente
substituto e conselheiras/os presentes.xxxxxxxx

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 16:47)
ADRIANA NUNES DE SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

ARA-CSLL (11.09.02.12)

Matrícula: 1810887

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 12:31)
ANNY QUERUBINA DE SOUZA BARROS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CSMC-CFG (11.12.02.02)

Matrícula: 2994492

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 14:11)
ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

C_PIRANHAS (11.07)

Matrícula: 1880563

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 22:02)
ARTUR BARBOSA DOS ANJOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

MD-DPTAAC (11.04.07.16)

Matrícula: 2224541

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 11:39)
EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR

CAMPUS-MD (11.04)

Matrícula: 1629627

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 15:20)
ELAINE CRISTINA DOS SANTOS LIMA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CCH (11.02.10.06.03)

Matrícula: 2045424

(Assinado digitalmente em 02/12/2024 13:34)
FABIO RIBEIRO
DIRETOR - TITULAR

PRDI-DPI (11.01.06.07)

Matrícula: 1187435

(Assinado digitalmente em 09/12/2024 16:17)
FELIPE CARVALHO OLEGARIO DE SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 1673902

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 14:33)
GISELE OLIVEIRA DE LIMA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CPEN-CFG (11.08.02.02)

Matrícula: 1509292

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 13:44)
MARIA LUCIA GABRIEL RICARDO BATISTA

FREIRE
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

REIT-ASDGP (11.01.37.01)

Matrícula: 2078875

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 09:58)
RIVADAVIA SOUZA COSTA JUNIOR

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CMAC-DINF (11.02.08.06)

Matrícula: 1457900

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 09:33)
TALITA MARIA GOMES DE MORAIS

DIRETOR GERAL - TITULAR

CSMC (11.12)

Matrícula: 1638401

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 20:50)
VANINE BORGES AMARAL

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC-CSDINT (11.02.10.07.06)

Matrícula: 1646864

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 18:36)
WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

ASSESSOR - TITULAR

REIT-ASSEX (11.01.15)

Matrícula: 1109445

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de25 2024 ATA DE REUNIÃO 28/11/2024

verificação: cf09f9ff06

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf